Leo Romæ & vniuersalis catholicæque ecclesiæ episcopus,
Leoni ſemper Auguſto ſalutem.

PROMIſIſSE me memini, venerabilis imperator, in
cauſa fidei, de qua clementiam tuam noui pie eſſe ſo-
licitam, pleniorē humilitatis meæ dirigendum eſſe ſer-
monem: quem nunc (auxiliante Domino) fideli occasio-
ne perſoluо, vt ſancto pietatis tuæ ſtudio utilis (quantum
Concil. Tom. 7.

Gg ij

arbitror) deesse non possit instructio. Quamuis enim sciam clementiam tuam humanis instructionibus non egere , & sincerissimam de abundantia Spiritus sancti hausisse doctrinam ; officii tamen mei est , & patefacere quod intelligis , & prædicare quod credis : vt ignis ille , quem Dominus veniens misit in terram , motu crebræ meditationis agitatus , sic concalescat , vt ferueat ; & sic inflammetur , vt luceat .

LUC. 12.

Ioan. 1.

Luce 1.

I.

Magnas enim caligines Eutychiana hæresis orientis partibus inferre molita est : & ab illa luce , *quæ* (sicut euangelium loquitur) *lucet in tenebris , & tenebræ eam non comprehendunt*, imperitorum oculos tentauit auertere. Cumque ipsa in suam reciderit cæcitatem , nunc in discipulis recrudescit , quod in auctore defecit. Non longo namque temporis interuallo catholica fides , *quæ* est singularis & vera , cuique nihil addi , nihilve minui potest , a duobus est hostibus appetita : quorum prior Nestorius , Eutyches secundus emersit , qui ecclesiæ Dei duas hæreses sibi met contrarias inferre voluerunt , vt vterque a prædicatoribus veritatis merito damnaretur , quia insanum nimis & sacrilegum fuit , quod varia falsitate ambo senserunt. Anathematizetur ergo Nestorius , qui beatam Virginem Mariam non Dei , sed hominis tantummodo creditit genitricem , vt aliam personam carnis , aliam faceret deitatis : nec vnum Christum in verbo Dei & carne sentiret , sed separatim atque seiuicetim alterum Filium Dei , alterum hominis prædicaret : cum manente illa incommutabili Verbi essentia , *quæ* ei cum Patre & Spiritu sancto in temporalis atque coæterna est , ita intra virginea viscera Verbum caro sit factū , vt per id quod ineffabile est sacramentum , vno conceptu , vnoque partu , secundum veritatem vtriusque naturæ , ea virgo & ancilla Domini esset & mater. *Quod etiam Elizabeth* (sicut Lucas euangelista declarat) intellexit , & dixit : *Vnde hoc mihi , ut veniat mater Domini mei ad me?* Eutyches quoque eodem percellatur anathemate , qui per impios veterum hæreticorum voluntatis errores , tertium Apollinaris dogma de legit ; vt negata humanae carnis atque animæ veritate , totum Dominum nostrum Iesum Christum vnius assereret esse naturæ ,

tamquam Verbi deitas ipsa se in carnem animamque conuerterit, & concipi ac nasci, nutriti & crescere, crucifigi ac mori, sepeliri ac resurgere, & ascendere in cælum, & in Patris dextera, vnde ad iudicandos viuos & mortuos veniet, considere, diuinæ tantum essentiæ fuerit, quæ nihil horum in se sine carnis recipit veritate, quoniam natura Vnigeniti natura est Patris, natura est & Spiritus sancti: simulque impassibilis, simul est incommutabilis, sempiternæ trinitatis indiuisa unitas, & consubstantialis æquitas. Vnde si ab Apollinaris peruersitate Eutychianus quisque desciscit, ne conuincatur deitatem passibilem sentire atque mortalem, & tamen Verbi incarnati, id est, Verbi & carnis vnam audet pronuntiare naturam, manifeste in Valentini & Manichæi transit insaniam, & mediatorem Dei & hominum hominem Iesum Christum simulatorie credit omnia egisse, nec humanum in ipso corpus, sed phantasticam corporis speciem oculis apparuisse cernentium. Quæ impietatis mendacia quoniam olim fides catholica detestatur, & aliarum assertionum sacrilegia concordibus per totum mundum beatorum patrum dudum sunt damnata sententiis, non dubium est eam nos fidem prædicare atque defendere, quam sancta Synodus Nicæna confirmauit, dicens: Credimus in vnum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium & inuisibilium factorem: & in vnum Dominum Iesum Christum Filium Dei, natum de Patre vniuersitatem, hoc est, de substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum non factum, vnius substantiæ cum Patre, (quod Græci dicunt homousion) per quem omnia facta sunt, siue quæ in cælo, siue quæ in terra. Qui propter nos, & propter nostram salutem descendit de cælis: & incarnatus est, & homo factus, passus est, & surrexit tercia die. Ascendit ad cælos, inde venturus iudicare viuos & mortuos. Et in Spiritum sanctum. In qua professione hoc euidentissime continetur, quod etiam nos de Domini incarnatione confitemur & credimus, qui ad salutem humani generis reformatam veram carnem nostræ fragilitatis, non de cælo secum detulit, sed in utero Virginis matris assumpfit.

Nicæna
nodi sym-
bolum.

II.

Quicumque ergo sunt ita obcæcati, & a lumine veritatis alieni, vt Verbo Dei a tempore incarnationis humanae carnis denegent veritatem; ostendat in quo sibi Christianum nomen usurpent, & cum euangeliō veritatis quare ratione concordent, si per beatæ Virginis partum, aut caro sine deitate, aut deitas est orta sine carne. Sicut enim negari non potest (euangelista dicente) quod *Verbum caro factum est, & habitat in nobis*: ita negari non potest (beato Paulo apostolo prædicante) quod *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi*. Quæ autem reconciliatio esse posset, qua humano generi propitiaretur Deus, nisi omnium causam mediator Dei hominumque susciperet? Quæ vero ratione veritatem mediatoris impleret, nisi qui in forma Dei æqualis est Patri, in forma serui particeps esset & nostri: vt mortis vinculum, vnius præuaricatione contratum, vnius morte (qui solus morti nihil debuit) solueretur: effusio enim pro iniustis sanguinis iusti Christi, tam potens fuit ad priuilegium, tam diues ad precium, vt si vniuersitas captiuorum in redemptorem suum crederet, nullum diaboli vincula retinerent, quoniam sicut Apostolus ait: *Vbi abundauit peccatum, superabundauit & gratia*. Et cum sub peccati præiudicio nati potestatem acceperint ad iustitiam renascendi, validius factum est donum libertatis, quam debitum seruitutis. Quam itaque sibi in huius sacramenti præsidio spem relinquunt, qui in Salvatore nostro negant humani corporis veritatem? Dicant quo sacrificio reconciliati. dicant quo sanguine sint redempti. *Quis est* (vt ait Apostolus) *qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis?* Aut quod vñquam sacrificium sacratius fuit, quam quod verus & æternus pontifex altari crucis, per immolationem suæ carnis, imposuit? Quamuis enim multorum sanctorum in conspectu Domini preciosa mors fuerit, nullius tamen insontis occisio redemptio fuit mundi. Accepterunt iusti, non dederunt coronas, & de fortitudine fidelium exempla nata sunt patientia, non dona iustitia. Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debitum suo fine persoluit, cum inter filios hominum vñus solus Dominus noster Iesus Christus, qui ve-

*Iean. 1.**2. Cor. 5.**Rom. 5.**Ephes. 5.**Psal. 115.*

re erat agnus immaculatus, extiterit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes sunt etiam suscitati. De quibus ipse dicebat: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.* Fides etenim vera iustificans impios, & creans iustos, ad humanitatis suæ tracta partem, in illo acquirit salutem, in quo solo homo se inuenit innocentem, liberum habens per gratiam Dei de eius potentia gloriari, qui contra hostem humani generis in carnis nostræ humilitate congressus, his victoriam suam tribuit, in quorum corpore triumphauit. Licet ergo in uno Domino Iesu Christo, vero Dei atque hominis filio, Verbi & carnis una persona sit, quæ inseparabiliter atque indiuise communes habeat actiones; intelligendæ tamen sunt ipsorum operum qualitates, & sincerae fidei contemplatione cernendum est, ad quæ prouehatur humilitas carnis, & ad quæ inclinetur altitudo diuinitatis. Quid sit *quod caro sine Verbo non agit, & quid sit quod Verbum sine carne non efficit.* Sine Verbi enim potentia nec ciperet Virgo nec pareret, & sine veritate carnis obuoluta pannis infantia non iaceret. Sine Verbi potentia non adorarent magi puerum, stella indice declaratum: & sine veritate carnis non iuberetur in Ægyptum trâsferri puer, *Ibidem.* & ab Herodis persecutione subduci. Sine Verbi potentia non diceret vox Patris missa de cælo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite:* & sine veritate carnis non protestaretur Ioannes: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Sine Verbi potentia non fieret redintegratio debilium, & viuificatio mortuorum: & sine veritate carnis, nec cibus ieuno, nec somnus esset necessarius fatigato. Postremo, sine Verbi potentia non se Dominus *prosperiteretur aequali:* & sine veritate carnis non idem diceret Patrem se esse maiorem: cum catholica fides vtrumque suscipiat, vtrumque defendat, quæ secundum confessionem beati apostoli Petri, unum Christum *Dei viuus filium, & hominem credit, & Verbum.* Quamuis itaque ab illo initio, quo in utero Virginis Verbum caro factum est, nihil unquam inter utramque formam divisionis extiterit, & per omnia incrementa corporeavnius personæ fuerint totius temporis actiones, ea ipsa tamen, quæ inseparabiliter facta sunt, nulla commixtione

confundimus, sed quid cuius formæ sit ex operum qualitate sentimus. Nec diuina enim humanis præjudicant, nec humana diuinis: cum ita in idipsum vtraque concurrant, vt in eis nec proprietas absunt, nec persona germinetur. Dicant ergo isti hypocritæ, qui cæcis mentibus

*Iohn. 19.
Ibidem.*

*Matt. 29.
Luc. 24.*

Luc. vii.

Iohn. 20.

Act. 4.

1. Tim. 2.

Philip. 2.

Ibidem.

lumen nolunt recipere veritatis, in qua forma crucis ligno Dominus maiestatis Christus affixus sit? quid iacuerit in sepulcro? & reuoluto monumenti lapide, quæ tertio die caro resurrexit? & in qua post resurrectionem suam non credentes quosdam discipulos arguebat, & hæsitationem cunctantium confutabat, cum diceret: *Palpate & videte quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere?* Et apostolo Thomæ: *Infernum tuam in latu meum, & vide manus meas & pedes, & noli esse incredulus, sed fidelis?* Qua utique manifestatione corporis sui iam hæreticorum mendacia destruebat: vt vniuersa ecclesia, Christi imbuenda doctrinis, hoc sibi non dubitaret credendum, quod apostoli suscepserant prædicandum. At si in tanta luce veritatis tenebras suas hæretica obduratio non relinquit, ostendant, vnde sibi spem vitæ polliceantur æternæ, ad quam nisi per mediatorem Dei & hominum hominem Iesum Christum non potest perueniri. Sicut enim ait beatus Petrus apostolus: *Non est aliud nomen datum hominibus sub cælo, in quo oporteat nos saluos fieri;* nec est redemptio captiuitatis humanæ, nisi in sanguine eius, *qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus.* Et qui (sicut prædicat B. apostolus Paulus) *cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Humiliauit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, *quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu fleatur, cælestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris.* Cum ergo unus sit Dominus Iesus Christus, & vera deitatis veræque humanitatis in ipso una prorsus eademque persona sit, exaltationem tamen, *qua illum* (sicut Doctor gentium dicit) *exaltauit Deus, & donauit illi nomen, quod super omne nomen excellit,* ad eam intelligimus pertinere formam, quæ ditanda erat

tantæ

tantæ glorificationis augmento. In forma quippe Dei æqualis erat Filius Patri, & inter Genitorem atque Vnigenitum nulla in essentia erat discretio, nulla in maiestate diuersitas, nec per incarnationis mysterium aliquid deceperat Verbo, quod ei Patris munere redderetur. Forma autem serui, per quam impassibilis deitas sacramentum magnæ pietatis impleuit, humana humilitas est, quæ in gloriam diuinæ potestatis euecta est in tantā vnitatem, ab ipso conceptu Virginis deitate & humanitate conserta, vt nec sine homine diuina, nec sine Deo agerentur humana. Propter quod sicut Dominus maiestatis dicitur crucifixus, ita qui ex sempiternitate æqualis est Deo, dicitur exaltatus: quia inseparabiliter (manente vnitate personæ) vnum atque idem est, & totus hominis filius propter carnem, & totus Dei Filius propter vnam cum Patre deitatem. *Quidquid enim in tempore accepit Christus secundum hominem accepit, cui, quæ non habuit, conferrentur.* Nam secundum potentiam deitatis indifferenter omnia, quæ habet Pater, etiam Filius habet: & quæ in forma seruia Patre accepit, eadem in forma Dei etiam ipse donauit. Secundum formam enim Dei, *ipse & Pater vnum* *Iohann. 10.* sunt: secundum formam autem serui, *non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem eius, qui misit eum:* Secundum formam Dei, *sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit &* *Iohann. 5.* *Filio vitam habere in semetipso:* secundum formam serui: *Tristis est anima eius usque ad mortem.* Et idem ipse est, sicut ait Apostolus, *& diues, & pauper. Diues, quia euangelista dicens, In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum,* *Iohann. 1.* *& Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Pauper vero, quia propter nos Verbum caro factum est, & habitauit in nobis.* *Ibidem.* *Quæ autem est eius exinanitio, quæve paupertas, nisi forma seruili acceptio? per quam Verbi maiestate velata, dispensatio humanæ redemptionis impleta est.* Nam quia captiuitatis nostræ resoluti originalia vincula non poterat, nisi existeret homo nostri generis nostræq; naturæ, quem peccati præiudicia non tenerent, & qui immaculato sanguine suo chirographum lethale dilueret, sicut ab initio erat diuinitus præordinatū: ita est in plenitudine præfiniti temporis factum, vt multis modis significata promissio,

Concil. Tom. 7.

Hh

in diu expectatum veniret effectum, nec posset esse ambiguū, quod continua testificationibus semper fuerat nuntiatum. In magno autem sacrilegio se versari, hæreticorum manifestat impietas, cum sub specie deitatis honorandæ, humanæ carnis in Christo denegant veritatem, & religiose existimant credi, si dicatur in Saluatore nostro, verum non esse, quod saluat, cum ita secundum promissionem omnia sacula percurrentem, mundus sit Deo reconciliatus in Christo, ut nisi Verbum dignaretur caro fieri, nulla posset caro saluari. Omne enim sacramentum fidei Christianæ, magno (ut hæretici volunt) decoloratur obscuro, si lux veritatis sub mendacio putatur latuisse phantasmatis. Non ergo quisquam sibi erubescendum existimet Christianus de nostri in Christo corporis veritate: quia omnes apostoli apostolorumque discipuli, & præclarí ecclesiarum quique doctores, qui ad martyrii coronam, vel ad confessionis meruere gloriam peruenire, in huius fidei lumine splenduere, consonis vbiique sententiis intonantes, quod in Domino Iesu Christo deitatis & carnis vna sit confitenda persona. Quia autem rationis similitudine, qua diuinorum voluminum portione, hæretica impietas se existimat adiuuari, quæ veritatem negat corporis Christi: cum hanc non lex testificari, non prophetia præcinere, non euāgelia docere, non ipse destiterit Christus ostēdere? Quærant per omnem seriem scripturarum, quo tenebras suas fugiant, non quo verum lumen obscurent: & per omnia sacula ita veritatem inuenient coruscantem, vt magnum hoc & mirabile sacramentū, ab initio videant creditum, quod est in fine completū. De quo cum sanctarum literarū nulla pars fileat, sufficit quædam consona veritatis signa posuisse, quibus diligentia fidei splendidissima latitudine dirigatur, & sincera intelligentiæ luce perspiciat: quod in Filio Dei, qui se incessabiliter filium hominis & hominem profitetur, non sit Christianis erubescendum, sed constantissime gloriandum. Ut autem pietas tua cum venerabilium patrum prædicacionibus nos concordare cognoscant: aliquantas eorum sententias huic credidi subiiciendas esse sermoni. Quibus si digneris attendere recensitis, non aliud nos prædicare reperies, quam quod sancti patres nostri toto orbe

2. Cor. 5.

docuerunt: nec quemquam ab illis, nisi solos impios hæreticos, discrepare. His igitur, gloriofissime & venerabilis imperator, quanta potui breuitate perstrictis, cum inspirata tibi diuinitus fide etiam nostram prædicationem vnitam esse cognosce, nec in aliquo nos ab euangelica apostolicaque doctrina, vel a catholicæ professionis symbolo discrepare: quoniam sicut docet B. apostolus Paulus, *magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria.* Quid igitur tuæ vtilius saluti, quid tuæ congruentius potestati, quam vt paci ecclesiarum Domini tua constitutione prospicias, & in omnibus tibi subditis Dei dona defendas, neque vlla ratione patiaris per inuidiam diaboli ministros ipsius in cuiusquam sæuire perniciē, vt qui in hoc sæculo temporali emines regno, in æternū merearis regnare cum Christo?

III.

Sancti Hilarii Pictaviensis episcopi & confessoris, in libro secundo inter cetera: Vnum igitur hoc est immobile fundatum, vna hæc felix fidei petra, Petri ore confessa: *Tu es (inquit) Christus filius Dei vivi,* tanta in se argumenta sustinens veritatis, quantæ peruersitatū quæstiones & infidelitatis calumnia mouebuntur. Iam in ceteris dispensatio voluntatis paternæ est. Virgo, partus, & corpus, post quæ crux, mors, inferi, salus nostra est. Humani enim generis causa, Dei filius natus ex Virgine est, & Spiritu sancto, ipso sibi in hac operatione famulante, & sua, Deividelicet in umbrante virtute, corporis sibi initia conseuit: & exordia carnis instituit, vt homo factus ex Virgine, naturam in se carnis acciperet, perque huius admixtionis societatem sanctificatum in eo vniuersi generis humani corpus existeret: vt quemadmodum omnes in se, per id, quod corporeum se esse voluit, conderentur, ita rursum in omnes ipse, per id, quod eius est inuisibile, referretur. Dei igitur imago inuisibilis pudorem humani exordii non recusauit, & per conceptionem, partum, vagitum, & cunas, omnes naturæ nostræ contumelias transcurrit. Quid tandem dignum a nobis tantæ dignationis affectui rependetur? Inenarrabilis a Deo originis unus vngenus Deus, in corpusculi humani formam sanctæ Virginis vtero insertus, accrescit.

Concil. Tom. 7.

Hh ij

1. Tim. 3.

Matth. 16.

Qui omnia continet, & intra quem, & per quem cuncta sunt, humani partus lege profertur: & ad cuius vocem archangeli atque angeli tremunt, cælum & terra & omnia huius mundi resoluentur elementa, vagitu infantiae auditur. Qui inuisibilis & incomprehensibilis est, non visu, sensu, tactuque moderandus, cunis est obuolutus. Hæc si quis indigna Deo recolit, tanto se maioris beneficii obnoxium confitebitur, quanto minus hæc Dei contuenerint maiestati. Non ille eguit homo effici, per quem homo factus est: sed nos egimus, ut Deus caro fieret, & habitaret in nobis, id est, assumptione carnis vnius membra vniuersæ carnis incoleret. Humilitas eius nostra nobilitas est: contumelia eius noster honor est. Quod ille est Deus in carne consistēs, hoc nos vicissim in Deum ex carne renouati. *Item eiusdem in libro nono inter cetera:* Nescit plane, vitam suam nescit qui Christū Iesum ut verū Deum, ita & verū hominem ignorat. Et eiusdem periculi res est, Christum Iesum, vel Spiritum Deum, vel carnem nostri corporis denegare. *Omnis ergo, inquit, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor dō ego eum coram Patre meo, qui est in cælis.* Qui autem negauerit me coram hominibus, negabo dō ego eum coram Patre meo, qui est in cælis. Hæc Verbum caro factum loquebatur, & homo Iesus Christus Dominus maiestatis docebat, mediator ipse in se ad salutem ecclesiæ constitutus, & illo inter Deum & homines mediatoris sacramento vtrumque vnum existens, dum ipse ex vnitate in idipsum naturis, naturæ vtriusque res eadem est: ita tamen ut neutrō careret in vtroque, ne forte Deus esse homo nascendo desineret, & homo rursus Deus manendo non esset. Hæc itaque humanæ beatitudinis fides vera est, Deum & hominem prædicare, Verbum & carnem confiteri: neque Deum nescire quod homo sit, neque carnem ignorare quod Verbum sit. *Item eiusdem in eodem libro inter cetera:* Natus igitur Vnigenitus Deus ex Virgine homo, & secundum plenitudinem temporum in semetipso prouecturus in Deum hominem, hunc per omnia euangelici sermonis modum tenuit, ut se Filium Dei credi doceret, & hominis filium prædicari admoneret, *loquens & gerens homo vniuersa quaæ Dei sunt, loquens deinde & gerens Deus vniuersa quaæ hominis sunt: ita tamen ut in

*Iean. 1.**Matth. 10.*^{*locu-}
tus

ipso illo vtriusque generis sermone , nunquam nisi cum significatione & hominis locutus & Dei sit. *Item alio loco in eodem libro inter cetera*: Hinc itaque fallendi simplices atque ignorantes hæreticis occasio est , vt quæ ab eo secundum hominem dicta sunt , dicta esse secundum naturæ diuinæ infirmitatem mentiantur : & quia vnum atque idem est loquens omnia quæ loquitur , de semetipso omnia eum locutum esse contendant. Nec sane negamus totum illum, qui eius manet, naturæ suæ esse sermonem. Sed si Iesus Christus & homo & Deus est , & neque cum homo , tum primum Deus , neque cum homo , tum non etiam & Deus , neque post hominē in Deo non totus homo , totus Deus , vnum atque idem necesse est dictorum eius sacramentum esse , quod generis. Et cum in eo secundum tempus discernis hominem a Deo , Dei tum atque hominis discerne sermonem. Et cum Deum atque hominem in tempore confiteberis , Dei atque hominis in tempore dicta dijudica. Cum vero ex homine & Deo rursum totius hominis , totius iam Dei tempus intelligis. Si quid aliud ad demonstrationem eius temporis dictum est , tempori coaptato , quæ dicta sunt , vt cum aliud sit ante hominem Deus , aliud sit homo & Deus , aliud sit post hominem & Deum totus homo , & totus Deus ; non confundas temporibus & generibus dispensationis sacramentum , cum pro qualitate generum ac naturarū alium ei in sacramento hominis necesse est sermonem fuisse non nato , alium adhuc morituro , alium iam æterno. Nostri igitur causa hæc omnia Iesus Christus manens , & corporis nostri homo natus , secundum consuetudinem naturæ nostræ locutus est , non tamen omittens naturæ suæ esse , quod Deus est. Nā tametsi in partu & passione & morte naturæ nostræ rem peregerit , res tamen ipsas omnes virtute naturæ suæ gessit : & reliqua. *Item alio loco in eodem libro inter cetera*. Videſne ita Deum & hominem prædicari , vt mors homini , Deo vero carnis excitatio deputetur ? Non tamen vt alius sit , qui mortuus est , & alius sit , per quem mortuus resurgit. Spoliata enim caro , Christus est mortuus , & rursum Christum a mortuis excitans , idem Christus est , carne se expolians. Naturam Dei in virtute resurrectionis intellege , dispensationem hominis in morte cognosce. Et cum

Sint vtraque suis gesta naturis, vnum tamen Christum Iesum eum memento esse, qui vtrumque est. *Item post pauca:* Hæc igitur demonstranda a me paucis fuerunt, vt vtriusque naturæ formam traetari in Domino Iesu Christo minimussemus, quia qui in forma Dei manens, formam serui accepit, ipse diuinitatem nequaquam amisit.

IV.

Sancti Athanasii Alexandrinæ ecclesiæ episcopi & confessoris ad Episcopatum Corinthiorum episcopum: Quomodo autem vel dubitare ausi sunt, qui dicuntur Christiani, si Dominus, qui ex Maria virgine processit, * filius quidem substantia & natura Dei est, id vero, quod est secundum carnem, ex semine David est & carne sanctæ Mariæ?

V.

Sancti Ambrosii episcopi & confessoris Mediolanensis ecclesiæ, quod misit ad imperatorem Gratianum in libro secundo de fide inter cetera: Vnde illud quod lectum est, Dominum maiestatis crucifixum esse, non quasi in maiestate sua crucifixum putemus: sed quia idem Deus, idem homo, per diuinitatem Deus, per susceptionem carnis homo, Christus Iesus Dominus maiestatis dicitur crucifixus, quia consors vtriusque naturæ, id est, humanæ atque diuinæ, in natura hominis subiit passionem, vt indiscrete, & Dominus maiestatis dicatur esse, qui passus est, & filius hominis, sicut scriptum est: *Qui descendit de cælo.* Item alio loco in eodem libro inter cetera: Sileant igitur inanes de sermonibus quæstiones, quia regnum Dei (sicut scriptum est) non in persuasione verbi est, sed in ostensione virtutis. Seruemus distinctionem diuinitatis & carnis. Vnus in vtroque loquitur Dei Filius, quia in eodem vtraque natura est. Et si idem loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende in eo nunc gloriam Dei, nunc hominis passiones. Quasi Deus loquitur quæ sunt diuina, quia Verbum est: quasi homo dicit quæ sunt humana, quia in ea substantia loquebatur. *Item eiusdem in libro de incarnatione Domini contra Apollinaristas:* Sed dum hos redarguimus, emergunt alii, qui carnem Domini dicant & diuinitatem vnius naturæ. Quæ tantum sacrilegium inferna vomuerunt? Iam tolerabiliores sunt Ariani, quorum per istos perfidiæ robur adolescit, vt maiore contentione afferant Patrem & Fi-

*JOAN. 3.
Ephes. 4.*

lium & Spiritum sanctum vnius non esse substantia, quia isti diuinitatem Domini & carnem substantia vnius dicere tentauerunt. Item infra: Et hi mihi frequenter Nicæni Concilii tractatum se tenere commemorant. Sed in illo tractatu patres nostri non carnem, sed Dei Verbum vnius substantia cum Patre esse dixerunt. Et Verbum quidem ex paterna processisse substantia, carnem autem ex Virgine esse confessi sunt. Quomodo igitur Nicæni Concilii nomen obtenditur, & noua inducuntur, quæ nunquam nostri sensere maiores? & reliqua. Item eiusdem ad^{*} Sabinum episcopum inter cetera. Vnde pulcre Apostolus eiusdem verbi repetitione usus est, dicens de Domino Iesu Christo: *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequali Deo, sed semetipsum exinanivit, formam serui accipiens.* Philip. 2. Quid est in forma Dei, nisi in plenitudine deitatis, in illa perfectionis diuinæ expressione? Ergo cum esset in plenitudine diuinitatis, exinanivit se, & accepit plenitudinem naturæ & perfectionis humanæ. Sicut Deo nihil deerat, ita nec hominis consummationi, ut esset perfectus in utraque forma. Vnde & David dicit: *Speciosus forma præ filiis hominum.* Psal. 44. Concluditur Apollinarista, nec quo se vertat habet, suis clauditur retibus. Ipse enim dixit, formam serui accepit, non seruus locutus est. Iterum ergo interrogo: Quid est, in forma Dei? Respondit in natura Dei. Sunt enim Galat. 4. (ait Apostolus) qui non sunt natura dei. Quero quid sit, formam serui accipiens? Sine dubio perfectionem naturæ, & conditionis, ut dixi, humanæ; ut esset in hominum similitudine. Et pulcre, non carnis, sed hominum dixit similitudinem, quia in carne eadem est. Sed quia sine peccato erat solus, omnis autem homo in peccato, in specie hominis videbatur. Vnde & propheta ait: *Et homo est, & quis cognoscit eum?* Homo secundum carnem, sed ultra hominem, diuina operatione. Denique cum leprosum tangere, homo videbatur: sed ultra hominem, cum mundaret. Et cum Lazarum mortuum fleret, mortuum quasi homo flebat, sed supra hominem erat, cum mortuum vincit iuberet pedibus exire. Homo videbatur, cum penderet in cruce; sed supra hominem, cum referatis tumultis mortuos fuscitaret.

VI.

Sancti Augustini episcopi Hippoensis ecclesiae ad Dardanum inter cetera: Noli itaque dubitare, ibi nunc esse hominem Christum, vnde venturus est, memoriterque recole, & fideliter tene Christianam confessionem, quoniam resurrexit a mortuis, ascendit in cælum, sedet ad dexteram Patris, nec aliunde quam inde ad iudicandos venturus est viuos & mortuos. Et sic venturus est, illa angelica voce testante, quemadmodum est ire visus in cælum, id est, in eadem forma carnis atque substantia, cui profecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit. *Item eiusdem in epistola ad Volusianum inter cetera:* Nunc vero ita inter Deum & homines mediator apparuit, ut in unitate personæ copulans vtramque naturam, & solita sublimaret insolitis, & insolita solitis temperaret. *Item eiusdem in expositione euangelii secundum Ioannem inter cetera:* Quid igitur, haeretice? Cum Christus Deus sit & homo, loquitur ut homo, & calumniaris Deo? Ille in se naturam commendat humanaam, tu in illo audes deformare diuinam? *Et iterum infra:* Agnoscamus geminam substantiam Christi, diuinam scilicet, qua æqualis est Patri, humanam, qua maior est Pater. Vtrumque autem simul, non duo, sed unus est Christus: ne sit quaternitas, non trinitas Deus. Sicut enim unus est homo anima rationalis & caro, sic unus est Christus Deus & homo: ac per hoc Christus est Deus anima rationalis, & caro: Christum in his omnibus, Christum in singulis confitemur. Quis est ergo, per quem factus est mundus? Christus Iesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? Christus Iesus, sed in forma servi. *Item eiusdem cuius supra:* Quis non est derelictus in inferno? Christus Iesus, sed in anima sola. Quis resurrecturus triduo iacuit in sepulcro? Christus Iesus, sed in carne sola. Dicitur ergo in his singulis Christus. Verum hæc omnia non duo, vel tres, sed unus est Christus. Ideo ergo dixit: *Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad Patrem.* Quoniam naturæ humanæ gratulandum est, eo quod sic assumpta est a Verbo Unigenito, ut immortalis constitueretur in cælo, atque ita fieret terra sublimis, ut incorruptibilis puluis federet ad dexteram Patris.

Ioan. 14.

VII.

VII.

Sancti Joannis Constantinopolitani episcopi & confessoris in homilia de cruce & latrone: Sed cur cum cruce veniat, videamus. Scilicet ut hi qui eum crucifixerunt suæ sentiant dementiæ cæcitatem: & ideo impudentiæ eorum signum portatur. Ideo propheta ait: *Tunc lamentabuntur omnes* Zach. 12. *tribus terræ, videntes accusatorem, & agnoscentes peccatum.* Et quid mirum est, si crux portans adueniet, quando & vulnera corporis ipsa demonstrat? *Tunc enim (inquit) videbunt, quem * confixerunt.* Et sicut post resurrectionem, Thomæ voluit diffidentiam confutare, & illi clauorum loca monstrauit, & lateris vulnera declarauit, & dixit: *Mitte manum tuam, & vide quoniam spiritus carnem & ossa non habet, sicut me vides habere: sic & tunc ostendet vulnera, crucemque demonstrabit, ut ostendat illum se esse qui fuerat crucifixus.* Item eiusdem in homilia de ascensione Domini: Nam sicut duobus iurgio separatis, unus in medio positus altercantum litem discordiamque dissoluit: ita & Christus nobis fecit. Deus nobis iuste irascebatur, & nos contemnebamus iratum, & clementem Dominum declinabamus: & se medium Christus ingressit, & sociauit vtramque naturam, & nobis quod imminebat supplicium ipse sustinuit. Item eiusdem in eadem homilia inter cetera. Christus igitur nostræ naturæ primicias obtulit Patri, & oblatum donum miratus est Pater, quod & tanta dignitas offerebat, & quod offerebatur, nulla macula fœdabatur. Nam & suis manibus suscepit oblatum, & suæ sedis fecit esse participem, & quod plus est, ad partem suæ dextræ collocauit. Cognoscamus quis est ille, qui audiuit: *Sede ad dexteram meam: quæ natura* Psal. 109. *est cui dixit: Esto meæ particeps sedis. Illa natura est quæ audiuit: Terra es, & in terram ibis.* Item eiusdem in eadem homilia inter cetera: Quo sermone vtar, quo verbo dicam reperire non possum. Natura fragilis, natura contempta, & omnibus monstrata deterior, omnia vicit, omnia superauit, & omnibus hodierna die meruit excelsior reperi. Hodie angeli diu vota desiderata receperunt, hodie archangeli quod multo tempore cupiebant, inspicere valuerunt. Naturam nostram ipsi in sede dominica immortalis fulgentem gloria peruerterunt.

Concil. Tom. 7.

Ii

VIII.

Sancti Theophili episcopi Alexandrini de epistola paschali, quam per AEgyptum destinauit: Cuius rei testis est ille qui loquitur: Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt. Et prophetæ Christi auxilium deprecantes: Domine, inclina cœlos tuos, & descend. Non ut mutaret locum, in quo omnia sunt, sed ut propter salutem nostram carnem humanæ fragilitatis assumeret, Paulo apostolo eadem concinente: Cum esset diuines, pro nobis pauper factus est, ut nos illius paupertate ditaremur: venitque in terras, & de virginali vtero, quem sanctificauit, egressus homo, interpretationem nominis sui Emmanuel, id est, nobiscum Deus, dispensatione confirmans, mirum in modum coepit esse quod nos sumus, & non desit esse quod erat: sic assumens naturam nostram, ut quod erat ipse, non perderet. Quamquam enim Ioannes scribat: Verbum caro factum est, id est aliis verbis, Deus homo factus est, Verbum tamen non est versum in carnem, quia nunquam Deus esse cessauit. Ad quem & Spiritus sanctus loquitur: Tu autem idem ipse es. Et Pater de cœlo contestatur, & dicit: Tu es filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Ut & homo factus, nostra confessione permanere dicatur, quod fuit priusquam homo fieret, Paulo nobiscum eadem prædicante: Iesus Christus heri & hodie, idem ipse & in æternum. In eo enim quod ait ipse, ostendit eum pristinam non mutasse naturam, nec diuinitatis suæ minuisse diuitias, quia propter nos pauper effectus, plenam similitudinem nostræ conditionis assumpserat. Item eiusdem in alia epistola paschali contra Origenem, inter cetera: Vnus Filius Patris, nostrique mediator, nec æqualitatem eius amisit, nec a nostro consortio separatus est. Inuisibilis Deus, & visibilis homo, forma serui absconditus, & Dominus gloriæ confessione credentium comprobatus. Neque enim priuauit eum Pater naturæ suæ nomine, postquam pro nobis homo, & pauper effectus est, nec in Iordane fluvio baptizatum altero appellauit vocabulo, sed Filium vnigenitum: Tu es filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Nec similitudo nostra in diuinitatis est mutata naturam, nec diuinitas in nostræ naturæ versa est similitudinem.

*Psal. 13.**Psal. 143.**2. Cor. 8.**Ioan. 1.**Psal. 101.**Matth. 3.**Heb. 13.**Matth. 3.*

IX.

Sancti Gregorii episcopi Nazianzeni in homilia de epiphania inter cetera: Cum ergo processisset ex virginе Deus, in ea quam assumpserat humana natura vnum e duobus sibi in unicem contrariis existens carne & spiritu, aliud in Deum assumitur, aliud deitatis gratia præstat. *Item infra:* Missus est quidem, sed ut homo: duplex enim erat in eo natura. Inde denique & laborauit ex itinere, inde & esuriit, & sitiuit, & contristatus est, & fleuit humani corporis lege.

X.

Sancti Basili episcopi Cappadocis: Cum ergo quædam in Christo ita videmus humana, ut nihil a communi mortali fragilitate distare videantur, quædam ita diuina, quæ nulli alii, nisi illi ineffabili naturæ conueniant deitatis, hæret humani intellectus angustia, & tantæ admirationis stupore perculta, quo declinet, quid teneat, quo se vertat, ignorat. Si hominem putet, deuicto mortis regno cum spoliis redeuntem a mortuis cernit. Propter quod cum omni metu & reuerentia contemplandum est, ut in uno eodemque ita utriusque naturæ veritas demonstretur, ut neque aliquid indignum & indecens de diuina illa & ineffabili substantia sentiatur, neque rursum quæ humanitus gesta sunt, falsis illusa imaginibus aestimentur.

XI.

Sancti Cyrilli episcopi Alexandrini: Homo nominatus est, cum sit natura Deus, Dei Patris Verbum, quoniam similiter ut nos sanguini communicauit & carni. Sic enim in terris apparuit, non amittens id quod erat, sed assumens humanitatis naturam in sua ratione perfectam. *Item eiusdem in libro, qui dicitur Scholia:* Vnus igitur est, & ante incarnationem Deus verus, & qui in diuinitate mansit, in qua erat, est, & erit. Non discernendum igitur vnum Dominum Iesum Christum in hominem seorsum, & seorsum in Deum, sed vnum eundemque Iesum Christum esse dicimus, non ignorantes differentias naturarum, sed eas inconfusas inter se seruantes. *Item cuius supra:* Dicitur namque tamquam aliud in alio inhabitare, id est, diuinam naturam in humanitate non perpetuam commixtione, ut esset, quod non erat. Quidquid enim in alio habitare dicitur, non ipsum fit tale quale est id in quo habitat,

Concil. Tom. 7.

I iij

sed aliud in alio magis intelligitur. At vero in Verbi persona & humanitatis, nobis solam differentiam designat diuersitas naturarum. Vnus enim ex vtraque intelligitur Christus. Ergo in confusione (vt ante dixi) seruata inhabitaſſe ait Verbum in nobis. Scit enim vnum esse Filium vnigenitum, carnem factum & hominem. *Item cuius supra ad Nestorium:* Ait igitur sancta & magna Synodus ipsum, qui est ex Deo Patre natus naturaliter, Filium vnigenitum, Deum verum de Deo vero, lumen de lumine, per quem, & cum quo omnia fecerit Pater, hunc descendisse, incarnatum esse, & hominem factum, passum esse, surrexisse tertia die, & ascendisse rursus ad cœlos.

Hæc nos sequi verba debemus, his nos conuenit obtemperare dogmatibus, considerantes quid sit incarnatum esse, & hominem factum Dei Verbum. Non enim dicimus, quod Dei natura conuersa vel immutata facta sit caro, nec quod in totum hominem, qui est ex anima & corpore, transformata sit; sed illud magis, quod carnem animatam anima rationali sibi copulauerit Verbum, & substantialiter, ineffabiliter, & irreprehensibili-
ter factus sit homo, & nuncupatus sit etiam filius hominis, non nuda tantummodo voluntate, sed nec assumptione sola personæ, sed quod diuersæ quidem naturæ in vnum conuenerint, vonus tamen ex ambabus Christus & Filius, non euacuata aut sublata diuersitate naturarum per coniunctionem, sed quia simul nobis effecerunt vnum Dominum, & Christum, & Filium, id est diuinitas & humanitas, per arcanam illam ineffabilemque copulationis adunationem. Itaque is, qui ante sæcula omnia est natus ex Patre, etiam ex muliere carnaliter dicitur procreatus in tempore. Non quia diuina ipsius natura de sacra Virgine sumpſit exordiū, nec quod propter seipſam opus habuit secundo nasci post illam nativitatem, quam habebat ex Patre, (est enim ineptum & stultum hoc dicere, quod is, qui ante omnia sæcula est consempiternus Patri, secundæ generationis eguerit, vt esse inciperet) sed quia propter nos & propter nostram salutem naturam sibi copulauit humanam, & processit ex muliere, idcirco dicitur natus esse carnaliter. Neque enim prius natus est homo communis de sancta Virgine, & tunc

demum habitauit in eo Verbum, sed in ipsa vulua vtero-
que virginali, se cum carne coniunxit, & sustinuit gene-
rationem carnalem, carnis suæ nativitatem suam faciens.
Sic illum dicimus & passum esse & resurrexisse, non quia
Deus Verbum in sua natura passus sit, aut plagas, aut clá-
uorum transfixiones, aut alia vulnera suscepérunt, (Deus
namque incorpóralis extra passionem est) sed quia cor-
pus illud, quod ipsius proprium factum est, passum est,
ideo hæc omnia pro nobis ipse dicitur passus. Inerat enim
in eo corpore, quod patiebatur, Deus qui pati non po-
terat. Simili modo & mortem ipsius intelligimus. Im-
mortale enim & incorruptibile est naturaliter, & vita, &
viuificans Dei Verbum. Sed quia corpus ipsius proprium,
gratia Dei, iuxta Pauli vocem, pro omnibus mortem gu-
stauit, idcirco ipse dicitur mortem passus esse pro nobis.
Non quod in se mortem esset expertus, quantum ad ip-
sius naturam pertinet, (insania est enim hoc vel sentire
vel dicere) sed quod (ut supra diximus) caro ipsius mor-
tem gustauit. Ita & resurgente carne, ipsius rursus resur-
rectionem dicimus: non quia in corruptionem ceciderit,
(quod absit) sed quia eius surrexit corpus. Ita Christum
vnum & Dominum confitemur, non tamquam homi-
nem cum Verbo coadorantes, ne diuisionis quædam spe-
cies inducatur; sed vnum iam & eundem adorantes, quia
non est alienum a Verbo corpus suum, cum quo ipsi et-
iam assidet Patri. Nec hoc ita dicimus, quasi duobus filiis
assidentibus, sed uno cum carne per unitatem: quia si ta-
lem copulationem factam per substantiam, aut quasi pas-
sibilem, aut quasi parum decoram, voluerimus accipere,
in id incidimus, ut duos filios esse dicamus. Necesse est
enim discernere, & dicere hominem separatim fuisse sola
filii appellatione honoratum, & rursum Verbum, quod
est ex Deo, & nomine & veritate filium Dei: sed discer-
nere in duos filios non debemus vnum Dominum Iesum
Christum. Neque enim id adiuuat rectam fidei rationem,
licet nonnulli, nescio quam perhibeant copulationem
personarum. Non dixit enim scriptura, Verbum Dei per-
sonam hominis sibi assumptissimum, sed carnem factum esse.
Id autem est ostendere Dei Verbum, similiter* ac nos, par-
ticipationem habuisse carnis & sanguinis, & corpus no-

I i iii

strum proprium suum fecisse, & hominem ex muliere processisse, non abiecta nec deposita deitate, aut generatione illa, quam habebat ex Patre, sed manisſe etiam in assumptione carnis Deum, quod erat. Hoc itaque rectæ fidei ratio protestatur: in tali sensu sanctos patres fuisse comperimus. Ideo illi non dubitauerunt sanctam Virginem dicere theotocon, non quod Verbi natura, deitasque in sancta Virgine sumpfit exordium: sed quod ex ea natum sit sacrum illud corpus animatum anima rationali, cui substantialiter adunatum Dei Verbum, carnaliter natum esse dicitur.

EPISTOLA XCVIII.

LEONIS PAPÆ I.

AD FAVSTVM PRESBYTERVM.

Monet ut in fide catholica perseueret, & fidei quæstiones ad se mittat.

Dilectissimo Fausto presbytero Leo episcopus salutem.

GRATVM semper est mihi tuam alloqui caritatem. *Vi-*
de reliquum in Concilio Calchedonensi, parte prima, epistola
decimaquarta.

EPISTOLA
CERETII, SALONII ET VERANI
EPISCOPORVM AD LEONEM PAPAM.

De Leonis ad Flauianum epistola, quam laudant, eiusque exemplar, quod sibi confecerant, a Leone percurri & emendari rogant.

Domino sancto, beatissimo patri, & apostolica sede dignissimo papæ Leoni, Ceretius, Salonius, & Veranus.

RE CENSITA epistola beatitudinis vestræ, quam de fidei instructione conscriptam ad Constantinopolitanum episcopum destinastis, dignum esse censuimus, vt tantæ doctrinæ libertate ditati, debitas gratias saltem oblatæ literarum officio redderemus. Paternæ siquidem erga nos pietatis vestræ sollicitudinem comprobantes,

anticipationi curationis vestræ hoc nos magis obnoxios confitemur, quod remediorum beneficia ante malorum experimenta cognouimus. Scientes namque pene sera esse remedia, quæ adactis iam vulneribus apponuntur, vt apostolicis illis munitionibus induamur, prouidæ pietatis vocibus præmonetis. Agnoscimus plane, beatissime papa, qua ad nos interiora peccoris vestri peculiari affectione transmisericordia, quorum incolumentati aliorum curatione succurritis: & dum ex aliorum præcordiis infusa antiqui serpentis venena producitis, quasi in quadam caritatis specula constituti, apostolica illa cura ac solicitudine conclamatis, ne inopinantibus improuisus hostis adueniat, ne vulneri locum præbeat incauta securitas, domine sancte, beatissime pater, & apostolica sede dignissime papa. Magna præterea & ineffabili quadam nos peculiares tui gratulatione succrescimus, quod illa specialis doctrinæ vestræ pagina ita per omnium ecclesiarum conuenticula celebratur, vt vere consona omnium sententia declaretur, merito illic principatum sedis apostolicæ constitutum, vnde adhuc apostolici spiritus oracula referentur. Idcirco, si dignanter admittitis, deprecamur, vt opus, & præsentibus & futuris temporibus profuturum, quod nos asseruandi studio foliis mandare curauimus, sanctitas vestra percurrere, & si quid librarii errore defuerit, emendare dignetur: vel si salutarem lectoris omnibus paginam aliquo studii vestri accumulaftis augmento, id ipsum addilibello huic sollicita pietate iubeatis: vt non solum plures sancti episcopi fratres nostri per Gallias, verum etiam multi ex laicis filii vestri, qui epistolam istam magnopere pro veritatis manifestatione desiderant, remissam ad nos, & sancta manu vestra emendatam, transcribere, legere, & tenere mereantur. In rem missos, si dignum ducitis, redire mox cupimus. Et quia incolumentas vestra, exultatio & salus nostra est, citius ad nos relatu desiderabili salutis vestræ gaudia recurrent. *Et alia manu.* Memorem coronam vestram humilitatis nostræ Christus Dominus longæua ætate conseruet, domine sancte, beatissime pater, & apostolica sede dignissime papa.

Ceretius suscepitus vester apostolatum vestrum saluto, commendans me orationibus vestris.

Salonius venerator vester apostolatum vestrum in Domino saluto, orationum vestrarum subsidia depositus.

Veranus cultor vestri apostolatus, beatitudinem vestram saluto, & ut pro me oretis peto.

EPISTOLA XCIX.
LEONIS PAPÆ I.
AD LEONEM AVGVSTVM.

Gratias agit quod eius opera Timotheus ab ecclesia Alexandrina fuerit electus, eumque hortatur ut tantæ vrbi parem episcopum eligi curet.

Leo episcopus Leoni Augusto.

Si gloriosum pietatis vestrae in fidei defensione proposatum tanta prosequi laude cupiamus, quanta rerum ipsarum magnitudo depositus, inueniemur impares in actione gratiarum, si nostri tantum oris angustiis universalis ecclesiæ gaudia celebremus. Sed dignius illius remuneratio vestris actibus meritisque seruabitur, in cuius causa & speciali excellitis animo, & optato triumphatis eventu gloriæ. Sciat igitur clementia vestra omnes ecclesiæ Dei cum laude vestra exultare pariter & lætari, quod ab Alexandrinæ ecclesiæ iugo improbus parricida depulsum est, & populus Dei, cui prædo nefarius incubabat, in antiquam fidei libertatem reductus, potest iam in salutis viam fidelium sacerdotum prædicatione reuocari, cum videat omne seminarium venenorū in ipso auctore proiectum. Nunc ergo quia hoc constanti proposito & magna mente peregistis, consummato operi fidei illud adiungite, ut de catholico ciuitatis illius præsule quod Deo placet decernatis, qui nulla damnatae toties impietatis sit infectus aspergine, ne fortasse teatum vulnus sub specie obductæ cicatricis increscat, & plebs Christiana, quæ vobis agentibus aperte ab hereticorum peruersitate liberata est, lethalibus iterum obnoxia sit venenis. Vides autem, venerabilis imperator, & euidenter agnoscis, quod in persona, de cuius abscessione agitur, non sola est fidei integritas intuenda; quæ etiam si ullis correctionibus professionibusque purgari, & in integrum valeret qualibet conditione

Timotheus
Ælurum
dicit.

ditione restitui, nequaquam tamen quæ sceloste cruentæ que commissa sunt, possunt probabilium verborum protestationibus aboleri: quia in pontifice de hoc (maxime tantæ ecclesiæ sacerdote) non sufficit sonus linguae & sermo labiorum: & nihil prodest si Deus voce prædicatur, & mens impietate conuincitur. De talibus enim per Apostolum sanctus Spiritus loquitur: *Habentes speciem pietatis, vir-*
tutem autem eius abnegantes. Et iterum alibi: *Deum profitentur Tit. 1.*
fescire, factis autem negant. Vnde cum in omni ecclesiæ membro, & integræ fidei veritas, & bonorum operum plenitudo quæratur: quanto magis in summo pontifice debent vtraque præcellere, quia alterum sine altero non potest cum Christi corpore compaginari? Nec necesse est nunc omnia, quæ Timotheum execrabilem faciunt, enarrare, cum copiose atque manifeste in totius mundi notitiam, quæ per ipsum ac propter ipsū sunt gesta, processerint: & si quid ab incomposito vulgo contra iustitiam perpetratum est, in huius omnia verticem confluant, cuius desideriis manus furentium seruierunt. Vnde si etiam in professione fidei nihil hic negligat, nihil fallat, apitissimum gloriæ vestræ est ab hoc appetitu illum prorsus excludere: quia in tantæ vrbis antistite vniuersa ecclesiæ membra decet sancta exultatione gaudere, ut vera pax Domini non solum prædicatione fidei, sed etiam morum clarificetur exemplo. Data decimoquinto Kalendarum Iuliarum, Magno & Apollonio consulibus, per Philoxenum agen-
Is est annus
salutis 460.
Pontifica-
tus S. Leo-
nis 21.

EPISTOLA C.

LEONIS PAPÆ I.

AD GENNADIVM EPISCOPVM
CONSTANTINOPOLITANVM.

Monet ut a Timothei, qui ab Alexandrina ecclesia
electus Constantinopolim venerat,
communione abstineat.

Leo episcopus Gennadio episcopo Constantinopolitano.

DILECTIONIS tuæ literis, & fratrum coepisco-
porumque nostrorum Domitiani & Geminiani fer-
Concil. Tom. 7. Kk

mone agnoui Timotheum , postquam ecclesiæ Alexandrinæ ciuitatis expulsus est, Constantinopolim (non nullis hoc fidei aduersariis agentibus) venire permisum: vt , quantum datur intelligi , quia vniuersorum Domini sacerdotum sententiis coarctatus , inuitus saltem ad catholicum se dogma conuertat , vt tamquam propter hanc tantummodo culpm videatur eiectus , haereticæ perueritatis errore damnato , doctrinæ apostolicæ , vt ad Alexandrinam redeat , acquiescat ; cum illi etiam si catholicus probaretur , hoc vehementer obsistat , quod viuente episcopo , tantæ sedis inuasor est , & auctor apparuit inauditæ crudelitatis admisſæ . Et ideo dilectio tua sollicitudine , qua claret , eniti & elaborare debebit , ne cum tam nefario homine sermo aliquis priuatim vel publice misceatur , neve sub specie correctionis eius quorundam Conuentui præbeatur occasio , ne redeundi integrum capiat libertatem , de quo iam edictis suis princeps Christianissimus indicauit . Omni igitur labore & circumspectione peruigili vnitati ecclesiasticæ profuturus enitere , frater carissime , vt spes suffragatoribus ipsis adimatur , & Alexandrinis ex clero suo catholicus episcopus secundum morem veterem per orthodoxos episcopos consecretur : quia parricida ille non alias a suis defensoribus deseritur , nisi Alexandrina ecclesia , quæ patrum honori , & suæ restituenda est libertati , rectorem sanandis omnibus , quæ male gesta sunt , probatissimum fuerit consecuta . Datum quintodecimo Kalendas Iulias , Magno & Apollonio consulibus , per Philoxenum agentem in rebus .

De cæde
Proterii e-
piscopi di-
cit.

EPISTOLA CI.
 L E O N I S P A P A E I.
 AD TIMOTHEVM EPISCOPVM
 ALEXANDRINVM.

Gratulatur ei episcopatus dignitatem rite assecuto, &
 hortatur ut Nestorii atque Eutychetis errores
 exterminari curet.

*Leo episcopus Timotheo episcopo catholico Alexandrinæ
 ecclesiæ.*

EVIDENTER appareat sub apostolicæ splendore senten-
 tiæ, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum,
 & diuinæ dispensatione pietatis vbi excipiuntur aduersa,
 ibi donantur & prospera: quod Alexandrinæ ecclesiæ ex-
 perimenta demonstrant, in qua multos sibi patientiæ the-
 sauros humilitas, modestia & tolerantia congregauit:
 quia iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, & humiles *Psal. 33.*
spiritu saluabit: glorificata in omnibus incliti principis fi-
 de, per quem *dextera Dominis fecit virtutem, ne in thronum* *Psal. 117.*
 beatorum patrū antichristi diutius federet opprobrium,
 cuius impietas nemini magis quam sibi nocuit: quia etsi
 aliquos ad societatem facinoris impulit, se tantum deni-
 que in expiabiliter cruentauit. Vnde de eo, quod instin-
 ctu fidei in fraternitatem tuam cleri & plebis atque om-
 nium fidelium egit elec̄tio, vniuersam mecum ecclesiam
 Domini gaudere rescribo, vtque hoc benignitas diuinæ
 pietatis multiplicata gratia confirmet exopto: ita ipsi per
 omnia tua deuotione famulante, vt etiam eos, qui verita-
 ti aliquatenus restiterunt, reconciliando Deo per eccle-
 siæ preces instanter acquiras, & sacramenta catholicæ
 fidei, cuius soliditas nullam diuisionem recipit, sollicitus re-
 citor adiungas: illum imitatus verum piumque pastorem,
 qui animam suam posuit pro omnibus suis, & errantem vnam o-
 uem non flagellis coercuit, sed ad ouile proprium suis hu-
 meris reportauit. Agat ergo dilec̄tio tua, frater carissime,
 ne vel Nestoriani dogmatis, vel Eutychiani erroris ullum
 in Dei populo possit vestigium reperiri: quia nemo potest
 fundamentum ponere, præter id quod positum est, qui *1. Cor. 3.*

Is est Timo-
theus Solo-
faciolus,
qui in Ti-
mothei A-
luri locum
subrogatus
est.
Rom. 8.

Concil. Tom. 7.

K k ij

Roms. 5. est Christus Iesus: qui vniuersum mundum non reconciliaret Deo Patri, nisi per fidei regenerationem omnes in nostræ carnis veritate susciperet. Cum ergo scribendi opportunitates, quibus fraternitas tua vtatur, extiterint, sicut necessarie & ex more fecisti, vt per filios nostros Daniëlem presbyterum, & Timotheum diaconum, ordinationis tuæ ad nos scripta dirigeres: ita omni tempore in hoc officio perseuereres, vt de prouectibus pacis sæpe, quantum fieri potest, solicitudini nostræ mittantur indicia, vt per alterna colloquia sentiamus, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Datum x v. Kalendas Septembris, Magno & Apoloniō consulibus.

PISTOLA CII.
LEONIS PAPÆ I.
AD PRESBYTEROS ET DIACONOS ECCLESIAE
ALEXANDRINÆ.

Commendat eorum mutuam caritatem, & labem
hæreticorum fugiendam monet.

*Leo episcopus presbyteris & diaconibus ecclesiae Alexandrinae,
dilectissimis filiis in Domino salutem.*

Ephes. 4. **G**AUDEO exultanter in Domino de piissimo, quem in-
ter vos habetis, affetu; dum, sicut scripta vestra ma-
nifestant, & pastor gregem, & grex ostenditur amare pa-
storem. *Solliciti ergo in iniucem*, sicut Apostolus ait, *seruare uni-
tatem spiritus in vinculo pacis*, properate * ad fructum veræ
peruenire patientiæ. Quid enim dignius aut velle potestis
aut agere, quam vt auxiliâ Dei gratia, gloriosissimi prin-
cipis fide ad profectum solidissimæ pacis vitaminæ? remota
Psal. 79. procul ea bestia, quæ vineam plantationis dominicæ, sic-
ut psalmus propheticus canit, singulari feritate vastabat.
1. Cor. 10. Quia ergo in ouili dominico nec furum iam insidiæ, nec
latronum timentur incursus, redeat vniuersitas vestra in
concordiam, & magisterio Spiritus sancti illa in omnibus
vunitas expetatur, propter quam dicit Apostolus: *Non que-
rens quod mihi utile est, sed quod multis, ut saluifiant.* Id ipsum
dicant & sentiant omnes: nulla sint sensuum disputatio-

numque certamina. Quod usque ad catholicos praefules in Alexandrina ecclesia discipuli veritatis didicerunt atque docuerunt, eadem a cunctis fidelibus confessione promatur: quia varietatem veritas (quae est simplex atque una) non recipit. Si quos autem cuiuslibet ordinis Christianos impia hereticorum conturbauere mendacia, ad satisfactionis remedia prouocate, & in spiritu mansuetudinis cum benignitate corripite: quia, sicut ait B. apostolus Petrus, *non tardat Dominus promissum, sed patienter agit propter 2. Pet. 3. vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam conuerti.* Agendum ergo est, ne difficultas veniae curationem faciat tardiorum. Data decimoquinto Kalendas Septembbris, Magno & Apollonio consulibus.

EPISTOLA CIII.

LEONIS PAPÆ I.

AD QVOS DAM ÆGYPTI EPISCOPOS.

Ægyptios episcopos laudat, quod nulla seditione, nullo ambitu Alexandrinum elegerint episcopum.

*Leo episcopus Theophilo, Ioanni, Athanasio, Abrahæ, Danieli,
Ioahæ, Paphnutio, Musæo, Panuluio, & Petro
episcopis AEgyptiis.*

LITERIS fraternalitatis vestræ, quas ad me filii nostri Daniel presbyter & Timotheus diaconus detulerint, cognouisse me gaudeo, quod gloriose & venerandi principis fides, propheticis & euangelicis unita doctrinis, ad sanctos & Deo placitos dispositionum suarum deuenit effectus, ut cruentissimo Alexandrinæ ecclesiæ peruersore deiecto, & in longinquiora translato, dignum sua gubernatione rectorem totius ciuitatis mereretur electio: ad cuius vos consecrationem nullus ambitus traheret, nulla seditio impelleret, nulla iniquitas incitaret: sed in medio constituta meritorum sanctitate, eum cunctis non dubitaret preponere, quem sibi uniuersitas cuperet prefidere. Vnde redditæ populis Christianis Dei pace gaudentes, commendamus vobis inuicem vestri operis dignitatem: ut religiose per omnia ordinatus antistes, fraterno se viuere experiatur assensu, & ad abolenda scandala,

quæ error hæreticus excitauerat , cooperatione vestra gaudeat adiuuari. Excluso enim qui imitator diaboli fuit, & in veritate non stetit, male vtens specie persuasi honoris & nominis, congruit vt Alexandrina ecclesia eum veneretur & diligit, quem & probitate morum, & integritate catholicæ fidei , dignum tanto sacerdotio comprobauit : cui mutuæ caritatis plenum animi nostri præbemus affectum , cohortantes, fratres carissimi, & fiducialiter exigentes, vt in prædicatione verbi , in eruditione præcepti illam formam custodiatis caritatis , sine qua nullæ possunt prodesse virtutes. Quod autem fratri & coepiscopo nostro Timotheo de reuocandis his, qui a veritatis itinere deuiantes, inconsultius se ferociusque gesserunt, scriptum esse cognoscitis, dilectio quoque vestra ad curam suam intelligat pertinere : vt quia late sese pestilens illa ægritudo diffudit, vbiique omnibus eadem adhibetur medicina vulneribus, vt per diligentiam pastoram in cunctis ecclesiis Domini ouile reparetur, & per solitudinem caritatis atque doctrinæ, omnes Christi oues vnum sentiant habere pastorem. Data xv. Kalendas Septembris, Magno & Apollonio consulibus.

EPISTOLA CIV.

LEONIS PAPÆ I.
AD VNIVERSOS EPISCOPOS PER SICILIAM
CONSTITVTOS.

Vniuersis episcopis per Siciliam constitutis scribit, & constitutione perpetua ab episcoporum usurpatione resecandum decernit, quod in duabus Siciliæ ecclesiis improbe gestum, iniusteque per episcopos ibidem præsumptum est, in ecclesiarum suarum bonis illicite alienandis. Quare & Decretum hic perpetuum interponit, de rebus ecclesiæ non alienandis, poenasque aduersus contrauentores decernit.